nostrum et id quod periinet ad communiam faciendum tenebitur.

3. Nullis fîrmitatem infra banlivam Corbie licebit edificare, nisi per nostram

et communie licentiam.

4. Si quis adversus aliqueni de communia aliquid querele babuerit, ille qui

impetietur ad justiciam exequendam villam non exibit.

5. Si homines de communia vel aliquis eorum nobis aliquid forifecerit extra

banlivam, non poterimus eos compellere ad placitandum; immo in villa, ante

nos vel ante mandatuni nostrum, justitiam capiemus per arbitrium scabino-

rum quibus judicium proferendum incumbit.

6. Si quis alteri de communia forifecerit, ad arbitrium juratorum et com-

munie id emendabit, vel villam, doneo idem sit emendatum, non intrabit.

7. Negociatoribus, ex quo infra banlivam Corbie fuerint, homines de com-

munia nuxilium et protectionem ad posse s\iimi parabunt.

Que omnia ut perpetuum, etc. Actum apud Castrum Nantonis, anno Domini

m" c° octogesimo , regni nostri primo. Datum per manum secundi Hugonis

cancellarii.

Arch. du départem. de la Somme, oiigiii. en paichem., armoire i", liasse 23, u° 4. — Bibl.

imp. , fonds de Corbie, n' 19 , carUilaire noir, fol. 43 r". — Cortiil. de Philippe-Auguste

,

-?^, fol. io4v.— Fonds de Corbie, n''2i, carlul. Esdras, fol. 11. — D. Grenier, xxx' paq.,

n° 2. XIV" paq. , n" 4, fol. 62 r», vin"' paq. , n" 4. — Arch. imp., j. 2 3i, i"' invent. , t. III,

fol. 124 r", etc. , etc. — Imprimé dans le Recueil des Ordonnances des rois de France
,

1. XI, p. 216.
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VI.

LETTRE DE PHILIPPE-AUGUSTE, POUR L'OBSERVATION DE LA CHARTE
DE COMMUNE.

La mésintelligence ayant persisté ou éclaté de nouveau entre l'ab-baye et les bourgeois de Corbie postérieurement à l'octroi de ].
charte de commune, le roi Philippe-Auguste se rendit dans la ville'
afin de coucher les deux partis; il entendit leurs raisons, se fit repré^
senter la cha. te c,u il avait donnée aux bourgeois, et à laquelle l'abbé
re usait soumission, et se déclara formellement pour la commune P-.r
la lettre qu on va lire, il déclara que l'acte de 1 180 était bon et valable
et il ordonna aux habitants de le maintenir invariablement et de passeroutre sans répondre, dans le cas où il serait, de la part des religieux
I objet de nouvelles contestations.

In nonnne, etc Phil.ppus, etc. Notun. su quod, propter ortan. inter abbate...Corbeiensen. et burgenses ejusde.n viile discordian., Corbeiam venin.us eaudit. h.„c inde rationibus, cognovimus cartam prefatis burgensibus a nob s'uadua., ,ua. n.e„.oratus abbas .nfir.are volebat, bona^L e" . ZbUen, et quod abbas nulla racione ean. poterat in irritun. revocar Hinc ;

,"

que
,
racion. ductu previo, precepi.us ut p.dicti burgenses abba i p edJvei successoribus ejus nullatenus respondeant de cetero super taxata ,.n.cnmo ea. fir^uer et inconcusse teneant et custodiant, et s. quis^ua/ips"lcartani sequinoluent, ei non respondeant. Quod utratun., ete Ictun, CoT":=."""^ -'-'-'— °-^-- secundo; ^Jno::

Phlinpe-A(iL'iiste,n°Q852 A fnl S ..o r.,n . t^
<oi. 2. — carliil. deif b '''" 9»^2A,tol. Si". — Collect. Decanins.vol.XXIX fo! i-îr" r 11 .Duchesiie, 1. LXXVni,p. 234.

'• ^•*^'-*-. '"l. O r
. _ Collect.

Voy. plus liaul, p. 422 el 423.

54.
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VIL

LETTRE DE PHILIPPE-AUGUSTE RELATIVE AUX QUERELLES ENTRE
LA COMMUNE ET L'ABBAYE DE GORBIE.

Philippe -Auguste, au moment de partir pour la Terre Sainte,

donne une déclaration pai' laquelle sont garantis les droits de pro-

priété de l'abbaye contre toutes les tentatives ultérieures qui pourraient

être faites par la commune. Quant au jugement des anciens litiges, il

promet qu'à son retour de la croisade pleine justice sera faite par lui

aux leligieux , et que, dans le cas où il mourrait dans son pèlerinage,

il recommandera à son successeur et aux baillis de mettre fin, par

une décision formelle, aux différends soulevés entre l'abbaye et les

bourgeois.

Philippus, Dei gratia Francorum rex , universis ad qiios littere iste perve-

iierint, salutem. Noveritis nos concessisse abbati et nionachis Corbeie quod

nulluni danipnum sustineant de his que ad proprietatem abbatis et monacho-

ruin pertinent, occasione tenuiture quani communia Corbeie contra eos fecerit,

vel per aliquod punctum quod communie concessimus et, cum dominus Deus

a peregrinatione nostra nos reduxerit, si requisiti fuerinius, judicium in ter abba-

tem et communiam fieri fuciemus. Si vero in bac sancta peregrinatione aliquid

humanitus de nobis accident, beredi nostro et ballivis nostris precipimus quod

judicium fieri et firmiter observari faciant inter abbatem et communiam ean-

dem, de his de quibus contentio inter eos vertitur et rem sine dilatione fîniant,

sicut ex presenti nostra concessione tenemur. Actum apud Parriciacum , anno

ab Incarnalione Domini m" c" iionagesimo, mense Julio.

Biblioth. inip., cartul. blanc Je Corbie, n° 20, fol. ii5 r°. — Carlul. noii-, 11° 19, fol. 33 v"

— D. Grenier, xxi' paq. , n° 2 , el .\xx« paq. , u" 2.

VIII.

LETTRE DE PHILIPPE-AUGUSTE SUR LES DROITS DES BOURGEOIS DE

CORBIE.

Philippe-Auguste était à Messine, lorsque des réclamations lui furent